
21چهارشنبه  3 آبان 1۴۰2  شماره 8311 جهان
irannewspaper.ir irannewspaper

رنج های پزشکان غزه

بیمارستان های غزه به گورستان های بالقوه تبدیل شده اند

صورت بی نقاب کودک کش ها
»دردناک تر از صدای فریاد و جیغ های دلخراش مجروحانی که بدون داروی بیهوشی 
زیر تیغ جراحی می روند، دیدن چهره های هراسان بیمارانی است که در راهروهای 
شلوغ بیمارستان منتظر نوبت جراحی شان اندک رنگ صورتشان نیز پریده است.« 
این روایت دکتر نیدال عابد، جراح ارتوپد 51 ساله ای است که از آغاز جنگ غزه و 

رژیم صهیونیستی، فاجعه بارترین تجربه پزشکی اش را تجربه کرده است.
آن طور که او می گوید زمانی که بمباران صهیونیست ها شدت گرفت، تعداد 
مجروحان به حدی زیاد شد که دیگر جایی برای پذیرش نبود و او و همکارانش روی 
زمین، در راهروها و در اتاق هایی که به جای دو بیمار حتی 10 بیمار کنار هم خوابیده 
بودند، به مجروحان رسیدگی می کردند. اما آنچه مدیریت این شرایط را سخت تر 
کرده، نبود تجهیزات پزشکی کافی است. دکتر عابد می گوید: »ما مجبوریم با هر 
چه گیرمان می آید زخم ها را بانداژ کنیم. یا از سرکه به جای داروی ضدعفونی و 

حتی سوزن خیاطی برای بخیه زخم ها استفاده کنیم.«
آن طور که آسوشیتدپرس گزارش کرده بیمارستان های غزه به دلیل قطع برق توسط 
رژیم صهیونیستی در حال نابودی است و این در شرایطی است که صهیونیست ها 
حتی اجازه ورود غذا و دیگر تجهیزات ضروری را هم به غزه نمی دهند. حتی آب 
سالم و تمیز نیز دیگر پیدا نمی شود و هر گونه داروی آنتی بیوتیک و مسکن در 
غزه تمام شده است. اما تداوم جنایت صهیونیست ها در غزه و نابودی دست کم 
5 بیمارستان تاکنون، شمار شهدای فلسطینی از جمله زنان و کودکان را به حدود 

6 هزار نفر رسانده و مجروحان نیز هر لحظه در حال افزایش هستند.

 فاجعه کمبود دارو و تجهیزات
دکتر عابد که برای انجمن پزشکان بدون مرز کار می کند، افزود: »ما اینجا همه 
چیز کم داریم و در عین حال باید پیچیده ترین جراحی ها را انجام دهیم. وقتی 
دستور تخلیه بیمارستان را دادند صدها بیمار تحت درمان بودند. حتی بیش از 10 
هزار فلسطینی آواره نیز به بیمارستان پناه آورده بودند. وحشتناک بود، هم برای 
مردم و هم برای ما به عنوان پزشکان بیمارستان. اما چاره ای نداشتیم و باید برای 

حفظ جان بیماران تخلیه را انجام می دادیم.«
آن طور که امدادگران گفته اند تنها 4 کامیون از 20 کامیون امدادی که در نخستین 
بخش از کمک های بشردوستانه وارد غزه شدند، حاوی دارو بودند که این مقدار 

بدون شک نمی تواند پاسخ این حجم بیماران و مجروحان را بدهد.
مهدت عباس، مسئول وزارت بهداشت حماس معتقد است: »این یک کابوس 
است. از این می ترسم اگر کمک بیشتری نرسد بیمارستان های ما تبدیل به 

گورستان بیماران شود.«
بسیاری از پزشکان نیز با دکتر عابد و عباس هم عقیده هستند. در حال حاضر 
با توجه به قطع آب توسط رژیم صهیونیستی، پزشکان برای تمیز کردن جراحات 
بیمارستان از ترکیب نمک و آب آلوده ای استفاده می کنند که در لوله ها باقی مانده 
است. دکتر عابد معتقد است: »ما می دانیم سوزن خیاطی به بافت ها آسیب 
می رساند اما کمبود تجهیزات پزشکی چاره ای برای ما نگذاشته است. در عین 
حال آنتی بیوتیک کافی نیز نداریم و همین باعث شده است، بسیاری از بیماران 
دچار عفونت باکتریایی وحشتناک شوند. ما تمام تلاش مان را برای کنترل شرایط 
می کنیم اما افراد زیادی به خاطر همین عفونت ها جانشان را از دست می دهند.«

 هراس از خاموشی
بسیاری از بیمارستان های غزه در خاموشی فرو رفته اند. بیمارستان الناصر در جنوب 
خان یونس یکی از آنها است که پزشکان و پرستاران مجبور شدند جراحی ها را با نور 
موبایل هایشان انجام دهند. دکتر عابد که در بیمارستان شفا، بزرگترین مرکز درمانی 
غزه مشغول است، می گوید: »در شرایط قطع برق، بخش مراقبت های ویژه با ژنراتور 
کار می کند اما بقیه بخش ها در خاموشی کامل است. سیستم های تهویه ای هم وجود 
ندارد و هوا گرم و غیرقابل تحمل است. در عین حال بیمارستان ها دیگر جایی برای 
مجروحان جدید ندارد. حتی اگر تجهیزات کافی هم وجود داشت هیچ بیمارستان 

استانداردی هم نمی توانست با این فاجعه انسانی کنار بیاید.«
براساس آخرین گزارش ها، در دو هفته حملات رژیم صهیونیستی به غزه، تنها بیمارستان 
شفا با ظرفیت حداکثری 700 بیمار، بیش از 5 هزار نفر را پذیرش کرده است. محمد 
ابوسلمیا، مدیر این بیمارستان می گوید: »صفوف بیماران در همه جای بیمارستان وجود 
دارد. چه بخش های ویژه، چه پشت در اتاق عمل، راهروها و حتی اتاق های پذیرش 
مملو از بیمار است و رد خون همه جا دیده می شود و پزشکان مجبورند در میان ناله و 

فریاد بیماران، رسیدگی به مجروحان را انجام دهند.«

درد تنهایی و حس مرگ
حملات بی وقفه صهیونیست ها بر سر مردم بی گناه غزه، هر روز ورق تازه ای از درد 
و ناراحتی را پیش روی پزشکان و مجروحان بیمارستان ها باز می کند. دکتر عابد 
می گوید: »این روزها نوزادانی را به بخش های ویژه منتقل می کنند که دیگر هیچ 
کسی از خانواده هایشان زنده نمانده است. بیماران هوشیارند اما از صدای فریاد 
بیمارانی که بدون بیهوشی در حال جراحی سخت هستند، بارها مرگ را پیش 
روی شان می بینند. در این شرایط سخت ترین تصمیم یک پزشک اولویت دادن 
به بیمارانی است که امکان زنده ماندنشان بیشتر است. هر چند این کار سخت 

است اما برای نجات بیماران بیشتر چاره ای برای مان نمانده است.«
مجروحانی که به بیمارستان ها منتقل می شوند چه کودک و چه بزرگسال عمق 
این فاجعه را به خوبی درک کرده اند و فاصله بین مرگ و زندگی شان را بسیار کوتاه 
می بینند. دکتر عبدالرحمن المصری، رئیس اورژانس بیمارستان الاقصی می گوید: 
»این روزها روی اجساد کودکان یا مجروحان کم سن و سال، اسامی خودشان و 
والدین شان روی شکم یا پاهایشان دیده می شود. معلوم نیست چه کسی این 
کار را کرده اما حدس این است که خانواده ها که فاصله ای بین مرگ و زندگی 
نمی بینند برای اینکه فرزندانشان بدون هویت نمانند، این کار را انجام می دهند.«

وی خاطرنشان کرد: »بسیاری از کودکان در این روزها مفقود می شوند و شماری از 
آنها نیز با آسیب شدید جمجمه به بیمارستان منتقل می شوند که همین موضوع 
کار شناسایی آنها را سخت می کند. در این شرایط تنها راه شناسایی بیماران همان 

اسامی است که روی بدن هایشان نوشته شده است.«
لدو کنز، از جمله پزشکان داوطلب اعزام شده به غزه نیز که هنوز نتوانسته 
فریادهای دو کودکی را که زیر تیغ جراحی درد می کشیدند فراموش کند، می گوید: 

»هیچ محکمه ای نمی تواند قطع دارو به مردم را توجیه کند.«

کوچه های غزه

زهره صفاری
خبرنگار

تا اینکه بالاخره رسید. هرچند برای آنها 
هم عجیب بود و می گفتند چنین اتفاقی 
چطور ممکن است بیفتد. این ذهنیت را 
برایشان ساخته بودند که سران ایران 
حاضر نیستند با مسئولان روسیه پشت 
یک میز بنشینند و درباره مسائل مختلف 
گفت و گو کنند. ما ثابت کردیم که چنین 
چیزی درست نیست و این دو دولت 
منافع مشترک زیادی دارند که باید روی 
آنها کار کنند و روز به روز روابط را گسترش 
دهند و خدا را شکر که موفق هم شدیم. 
ما به آرزویمان رسیده ایم و امروز این دو 
کشور بزرگ کنار هم هستند و خداوند 
خودش بهتر می داند که ما چه زحمتی 
در این راه کشیدیم و بزرگ ترین هدیه 
ما هم این است که دو ملت و دو دولت 
ایران و روسیه کنار هم باشند و در منطقه 

امنیت برقرار باشد.
بگذارید بی پرده بگویم البته نمی خواهم 
نام کسی را برده باشم چون آدم های 
شناخته شده ای هستند اما خیلی در این 
زمینه گفت و گو کرده ایم که دیاسپوریای 
تالش باید نقش پل میان ایران و روسیه 
را برعهده بگیرد. روزی که ما این نقش 
را بر عهده گرفتیم، دشمنان دوستی 
ایران و روس همه جا پر بودند و اجازه 
نمی دادند صدای ما جایی برسد حتی 
چند بار خود من را تهدید کردند و در 
موقعیت های خطرناکی قرار گرفتم اما به 
لطف همان دوستان، دیاسپوریای تالش 
این وظیفه را برعهده گرفت و خوشحالم 

که موفق هم شد.
همین چند وقت پیش به تلویزیون 
annanews که متعلق به وزارت دفاع 

روسیه است دعوت شدم و درباره آینده 
روابط روسیه و ایران توضیح دادم که خود 
مسئولان دولتی خیلی پسندیدند. درواقع 
تبدیل به روال شده و تقریباً هر دو ماه 
یک بار در این تلویزیون درباره پیوندهای 
ایران و روسیه صحبت می کنم. خدا را 
شکر فضا خیلی باز شده و با یکی دو دهه 

پیش خیلی متفاوت است.
آقای پوتین هم در بسترسازی و ایجاد 
شرایط مساعد در این زمینه خیلی مشتاق 
است و می توانم بگویم رفته رفته بحث 
بر سر پیوندهای ایران و روسیه تبدیل 
به یک گفت و گوی عمومی بین مسئولان 
و متخصصان شده است. بن مایه این 
گفت و گوی عمومی هم این است که 
ما باید به سمت شرق بچرخیم و تنها 
راه برای آینده ای مطمئن شرق است و 
شرق هم یعنی ایران. با این روند من 
پیش بینی می کنم که مناسبات دوستی 
ایران و روسیه از این هم بهتر خواهد شد 
و به امید خدا بعد از تکمیل و گشایش 
کریدور شمال جنوب، راه پیوند ابدی 
این دو کشور هموار خواهد شد و نه تنها 
تالش ها که همه اقوام و ملت های بین 
این دو همسایه قدرتمند، در سایه این 

پیوند زندگی خوبی خواهند داشت.

پس از اعلام انزجار جهانی 
از صهیونیسم مردم ترکیه 

راهپیمایی های باشکوهی در 
محکومیت اسرائیل به راه انداختند 

و در شبکه های اجتماعی هم 
بسیار فعال ظاهر شدند اما مردم 

باکو یا چنین فرصتی نداشتند و 
محدود افرادی که احساس تکلیف 
می کردند، مجبور شدند ویدیوهای 
بدون چهره و مخفی و با تغییر صدا 
منتشر کنند. با این وضعیت آینده 

شعار »یک ملت دو دولت« چه 
می شود؟

این را باید بدانیم که در ترکیه همواره 
»امت« قوی بوده و به هرحال مردم 

ترکیه خود را وارث یک امپراطوری اسلامی 
می دانند و امروز مسأله فلسطین بار 
دیگر نشان داد که ترک ها هنوز به 
ریشه های هویتی خود وفادارند. در یک 
سده گذشته خیلی تلاش کردند در این 
کشور به جای امت گرایی نوعی ملی گرایی 
سنی را جایگزین کنند اما مردم ترکیه 
اساساً امت گرا هستند نه ملت گرا. مردم 
آذربایجان هم دیندار و مظلوم هستند 
اما هنوز نتوانسته اند صاحب هویت 
خود باشند. روحانیون دینی را دستگیر و 
زندانی می کنند و هزار جور بلا سرشان 
می آورند. هرکسی هم که راه دولت را 
نرود و حرف دولت را تکرار نکند، همین 
سرنوشت در انتظار اوست. از طرف دیگر 
نیازی به گفتن دوباره و چند باره نیست که 
صهیونیست ها چقدر در آذربایجان نفوذ 
دارند. بنابراین خیلی طبیعی بود که پوچ 
بودن شعار یک ملت دو دولتی که باکو و 
آنکارا مدام تبلیغ می کردند، با جنگ اخیر 
فلسطین و اسرائیل خیلی زود آشکار شود. 
حالا مردم و روشنفکران ترکیه بشدت از 
بی تحرکی آذربایجانی ها  یا پشتیبانی آنها 
و رسانه هایشان از اسرائیل بشدت عصبانی 
هستند. خب این چه یک ملت دو دولتی 
است که سر مسائل مهمی مثل فلسطین 

باهم اشتراک نظر ندارند.

اگر اختلافات فرهنگی و تاریخی و 
هویتی تا این حد جدی است، اساساً 

چرا چنین شعاری ساخته شد؟
این شعار فقط جنبه تجاری و مالی دارد. 
مردم ترکیه حرف خود را و موضع خود را 
به روشنی بیان کردند و پشت فلسطین 
ایستادند ولی در آذربایجان متوجه این 
مسأله نشدند که حذف از دنیای اسلام 

تبعات زیادی برایشان خواهد داشت.
»شعار یک ملت دو دولت« از ریشه دروغ 
بود. من در ترکیه هم بوده ام و این 
را بخوبی درک می کنم که فرهنگ و 
تاریخ و مدنیت از ریشه با آذربایجان 
متفاوت است. من از سیاسیون حرف 

نمی زنم از مردمی حرف می زنم که 
مسلمان واقعی هستند. خب متأسفانه 
در آذربایجان انگلیس و صهیونیسم خیلی 
سرمایه گذاری کرده اند و سال هاست که 
سیاست های رسمی را با خواسته های 
خودشان منطبق کرده اند و برای مردم 
مظلوم و مسلمان این جمهوری هم 
محدودیت های زیادی به وجود آورده اند. 
همین راه را در ترکیه هم رفته اند اما 
مردم ترکیه توانستند حرف خودشان را 
بزنند و برمبنای هویت اسلامی خودشان 
حرکت کنند. مسأله اخیر هم که پیش 
آمد پرده ها به کلی کنار رفت و مردم 
به  به خیابان ریختند و حرفشان را 
روشنی بر زبان آوردند. الان هم سفارت 
دست  از  اسرائیل  کنسولگری های  و 
مردم ترکیه در امان نیست. خیلی ها 
در ترکیه با من در ارتباط هستند و به 
وضوح می گویند که شعار یک ملت دو 
دولت هیچ آینده ای ندارد و حرف دروغ 

و بی منطقی است.

نگاه شما به عنوان یک سیاستمدار 
روس - تالش – ایرانی در مورد نظم 

نوین جهانی چیست؟
در نظم نوین جهانی دنیای اسلام جایگاه 
ویژه ای خواهد داشت، شک نکنید. 
همان طور که گفتم در روسیه گفتمان 
چرخش به شرق و قلب آن یعنی جمهوری 
اسلامی ایران، گفتمان مهمی است. از 
این جهت باز در ارتباط با سؤال قبل 
باید بگویم ترکیه هم اگر زیرک باشد 
باید پیوندهای خود را با جهان اسلام 
بیشتر کند. دوره، دوره اسلام است و 
جهان اسلام تازه دارد به نقطه ای می رسد 
که در سیاست جهانی تأثیرگذار باشد و 
حرف خودش را بزند. بنابراین پیوندهای 
درونی جهان اسلام باید هر روز بیشتر 
شود و اختلافات را کنار بگذارند. حالا 
هم خداوند دارد ما را با مسأله فلسطین 
امتحان می کند و به امید خدا سربلند 

بیرون خواهیم آمد.

و صاحب حق تشکیل کابینه شد،  اسرائیل 
آنها را به رسمیت نشناخت و گفت حاضر 
نیست بر سر تشکیل یک منطقه دوملیتی 
و استقرار اسرائیلی ها و فلسطینی ها در 
کنار یکدیگر اما با مرزبندی ها و تفکیک 
محسوس از یکدیگر با سران حماس 
مذاکره کند. حمایت امریکا در این زمینه 
از اسرائیل، حماس را بیش از پیش مصمم 
کرد که تنها راه برقراری عدالت در منطقه، 

رویکرد به عملیات نظامی و جنگیدن در راه 
آزادی »قدس« است.

آیا اقدامات دولت تل آویو در 
قبال غزه طی یک ربع قرن اخیر 

ضد و نقیض های آشکاری نداشته 
است؟

دقیقاً همین طور است. از همان سال 2007 
که اسرائیل محدودیتی آشکار در ترددهای 

عمومی در نوار غزه و کرانه غربی را برقرار 
کرد، مرتکب یک کار غیرقانونی بزرگ شد و 
تشدید شهرک سازی ها برای صهیونیست ها 
در آن منطقه ظلمی آشکار به فلسطینی ها 
بود که مجبور شدند محل زیست خود را 
ترک و درد آوارگی را تحمل کنند تا اشغالگران 
در آنجا مأوا یابند. وضعیت کنونی از همیشه 
بدتر و جنایت آمیزتر است زیرا رژیم تل آویو 
راه ورود محموله های غذایی، دارویی و آب و 
حامل های انرژی را روی مردم بسته و دست 

به یک پاکسازی قومی شرم  آور زده  است.

از دیدگاه شما نبرد جاری در منطقه 
چه جایگاهی را در تاریخ مناقشات 

اسرائیل و فلسطین به خود 
اختصاص می دهد؟

این بی گمان بزرگ ترین مصاف آنها با 
دربرگیرندگی فزون تری نسبت به تمام 
منازعات قبلی است و به تبع آن حجم 
جنایات صهیونیست ها طی این مناقشه 
از تمام ادوار قبلی فراتر می رود. اسرائیل 
در  را  غیرقانونی اش  شهرک سازی های 
سرزمین های اشغالی از 1967 آغاز کرد، 
اما آنچه در سال های اخیر به این پروسه 
ننگین اضافه شده، تشدید این پروسه و 
بالا رفتن شمار آوارگان فلسطینی و شهید 
شدن بسیاری از آنها توسط ارتش اسرائیل 
بوده است. به این نکته توجه کنید که 
ارتش اسرائیل به سبب مجهز بودن به 
پیشرفته ترین تسلیحات هر دو سه سال 

یک بار یک بحران اجتماعی و نظامی 
بزرگ را در منطقه ایجاد کرده و در راه 
اسکان صهیونیست ها در حجم بیشتری 
از نوار غزه، فلسطینی های فزون تری را 
به ورطه مرگ کشانده است. برای جامعه 
جهانی این یک سؤال بدیهی و عادلانه 
است که تل آویو چگونه مدعی است 
شروع کننده جنگ فعلی فلسطینی ها 
بوده اند حال آنکه آنها فقط واکنشی 
درست و بحق به سال ها پایمال شدن 
حقوق شان داشته اند و به واقع جان به 
لب شده بودند و طوفان الاقصی محصول 

مستقیم آن عاصی شدن هاست.

برنده جنگ فعلی کیست؟
قطعاً اسرائیلی ها نیستند. ظالمانی که 
به بیمارستان ها و آمبولانس ها  حتی 
رحم نمی کنند و بچه ها و زنان را تار و 
مار می کنند و مساجد و مدارس را به 
ویرانی سوق می دهند، برنده هیچ جنگی 
نیستند و برعکس بازنده هر بازی ای 
هستند که انسانیت از پایه های اصلی آن 
باشد. از سال 1967 به بعد این ششمین 
ستیز سراسری است که بین اسرائیل و 
فلسطین سر گرفته و این از تمامی موارد 
قبلی تلخ تر و دارای ابعادی فاجعه بارتر 
است. شما وقتی یک ملت صلح طلب را 
کوچ اجباری می دهید، در هر محکمه ای 
در جهان، حکم نامشروع بودن تان صادر 

خواهد شد.

آیا پس از طوفان الاقصی امیدی به 
بازگشت به شرایط نسبتاً آرام چند 

سال اخیر وجود خواهد داشت؟
به هیچ وجه، چنین واقعه ای پروسه ای 
بسیار زمانبر خواهد بود. این واقعه 
چنان تأثیرگذار بوده که ابعاد وجودی و 
پیامدهای آن تا نیم قرن بعد هم استمرار 
یافته و احساس خواهد شد. این را که چرا 
عادی سازی روابط مختل و به کلی متوقف 
شد، از اسرائیلی ها بپرسید که آنقدر 
در زیر پا گذاشتن حقوق فلسطینی ها 
اصرار به خرج دادند و در بی حرمتی به 
مسجدالاقصی زیاده روی کردند که صبر 
فلسطینی ها تمام و واکنش آنها را در 
قالب طوفان الاقصی موجب شد. اگر 
یک کابینه غیرافراطی و معقول بر تل آویو 
حکومت می کرد، با پرهیز از هرگونه 
تنش آفرینی  پروسه عادی سازی بین 
ریاض و رژیم صهیونیستی و تأسی چند 
کشور دیگر عربی محتمل می شد. کابینه 
نتانیاهو آنقدر تندرو و سفاک است که 
حتی به ساخته ها و دستاوردهای خودش 
هم رحم نمی کند و پایه های عادی سازی 
روابط را به دست خود و با سلاح بلاهت 
خویش قطع کرد. این کابینه خطاکارترین 
دولتی است که طی سالیان معاصر در 
تل آویو سر کار آمده و تاوان نادانی اش را 

دیر یا زود پس خواهد داد.
El Pais :منبع
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